
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 54 del Registro  -  Seduta del: 06.09.2018 
 

 
OGGETTO : DETERMINAZIONE    INDENNITA'    DI    FUNZIONE    P ER   GLI AMMINISTRATORI 

COMUNALI ANNO 2018           
 
 

             L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di settembre alle ore 12.30 e segg., nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico P 
    

  
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione del Segretario 
Comunale Dr. NAPOLI  ROSANNA  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 20-08-2018 avanzata dal Sindaco Geom. ODDO Giuseppe avente per 
oggetto: “DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE PER  GLI AMMINISTRATORI COMUNALI 
ANNO 2018” 
 

--==OOO==-- 
 

- VISTO l’art. 2, comma 1, della L.R. del 26/06/2015, n. 11, che stabilisce che: UA 
decorrere del primo rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di 
entrata in vigore della presente legge, la misura massima delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza di cui all'articolo 19 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n. 30 e successive modifiche ed integrazioni è determinata ai 
sensi delle disposizioni del Regolamento adottato con decreto del Ministero 
delTInterno del 4 aprile 2000, n. 119 e successive modifiche ed integrazioni e 
delle tabelle allegate, di cui all’articolo 82, comma 8, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, fatto salvo che, nella 
parte relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali, la dimensione 
demografica degli scaglioni da 30.001 a 500.000 abitanti è così rideterminata: 
da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000 abitanti. Al presidente del 
consiglio comunale è attribuita un’indennità pari a quella dell’assessore dei 
comuni della stessa classe demografica 



- VISTO l’articolo 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante disposizioni in 
materia di indennità di funzione spettanti al Sindaco ed ai componenti degli 
organi esecutivi dei Comuni; 
- VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 04/04/2000 che ha emanato 
il regolamento per la determinazione della misura delle indennità e gettoni di presenza; 

- VISTA  la tabella A allegata al suddetto Regolamento che, in relazione alla dimensione demografica del Comune, 
stabilisce: 
•  l’indennità del Sindaco, per i Comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti, è stabilita in € 1.446,08; 
• al Vice Sindaco di Comuni con popolazione superiore a 1.001 e fino a 3.000 abitanti, è corrisposta 
un’indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il Sindaco; 
• agli Assessori di Comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a  abitanti è corrisposta un’indennità 
mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il Sindaco; 
- Visto l’alt. 1, comma 54, della legge 23/12/2005, n. 266, (Legge Finanziaria) che prevede la riduzione del 10% sulle 
indennità di carica; 
- Vista la Circolare n.4 del 29/02/2008 emanata dall’Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
delle Autonomie Locali ha chiarito che le superiori disposizioni sono direttamente applicabili nell’ambito regionale 
autonomo siciliano e locale; 
- Visto il Decreto n.463 del 29/02/2008 emanato dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
delle Autonomie Locali stabilisce le percentuali per l’adeguamento della misura minima delle indennità di funzione 
degli amministratori locali sulla base delle variazioni Istat che sono calcolate nella percentuale del + 4,60% con 
decorrenza gennaio 2004 e del + 3,7% con decorrenza gennaio 2007; 
- Ritenuto necessario determinare l’indennità spettanti al Sindaco ed agli Assessori comunali a seguito delle 
consultazioni elettorali del 10 giugno 2018;  
- Preso atto che è stato eletto Sindaco di questo comune il Geom. Giuseppe Oddo, nato a Sackingen (D) il 
04/10/1973; 
- VISTA  la Determina del Sindaco n. 07 del 13-07-2018 con la quale, è stata nominata la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori:  

� Maniscalco Anna, nata  a Corleone il  04/02/1979; 
� Vallone Pietro, nato a Mulhouse (Francia) il 25-10-1978; 
� Pecoraro Domenico  nato a Campofiorito  il 21/05/1962. 

- VISTA  la Determina del Sindaco n. 08 del 18-07-2018, con la quale sono state attribuite le deleghe ai neo assessori ed 
è stato nominato Vice Sindaco del Comune il Sig. Vallone Pietro, nato a Mulhouse (Francia) il 25-10-1978; 
- VISTE  le dichiarazioni del Sindaco e degli Assessori relative alla corresponsione dell’indennità di funzione;   
- VISTE le comunicazioni rese dal Sindaco e dagli Assessori in ordine alla loro posizione lavorativa; 
- VISTO il D.P.R.S. 18-10-2001, n. 19 “Regolamento esecutivo dell’art. 19 della L.R. 23-12-2000, n. 30” il quale 
prevede l’indennità di funzione per gli Amministratori Locali, in relazione alla fascia demografica dei Comuni; 
- VISTA  la L.R. 16-12-2008, n. 22 con la quale – tra l’altro – prevede la soppressione dell’indennità di funzione per i 
Vice Presidenti dei Consigli Comunali; 
- VISTA  la Circolare n. 1/2009 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie 
Locali concernente: “Composizione delle Giunte. Status degli Amministratori Locali e misure di contenimento della 
spesa pubblica. Soglia di sbarramento delle elezioni comunali e provinciali della Regione Sicilia. Disposizioni varie”; 
- CONSIDERATO  che il Comune di Campofiorito ha una popolazione inferiore a 3000 abitanti; 
- RAVVISATA  la necessità di determinare l’indennità di funzione per gli Amministratori Comunali dalla data di 
insediamento dei nuovi organi  a seguito delle elezioni amministrative del 10 giugno 2018; 
 

P R O P O N E  
 

1) DI DETERMINARE , per i motivi di cui in premessa, l’indennità di funzione da corrispondere agli Amministratori 
del Comune di Campofiorito nell’anno 2018, come segue: 
 
    

Cognome  Nome - 
Carica 

Indennità iniziale 
(D.M. 119/2000) 

adeguamento 
indennità 
variazioni 

ISTAT del + 
8,3% 

Riduzione 
del 10% con 
decorrenza 

gennaio 
2006 

Indennità mensile 
lorda spettante 

ridotta del 50% se 
dipendente 

ODDO Giuseppe  
 Sindaco 

€ 1.446,08 € 1.566,10 € 156,61 €  1.409,49 
(riduzione non 

dovuta) 
VALLONE Pietro  
 Vice Sindaco  

€ 289,22  
(20%  in funzione 
all’indennità del 

€  313,22 €  31,32 €    281,90 
 (riduzione non 

dovuta) 



Sindaco) 
MANISCALCO Anna 
*  Assessore  

€ 144,61  
(10%  in funzione 
all’indennità del 

Sindaco) 

€ 156,61   € 15,66         €     70,47 
 

PECORARO Domenico 
*  Assessore 

€ 144,61  
(10%  in funzione 
all’indennità del 

Sindaco) 

€ 156,61 € 15,66        €     70,47              

                                                             (* lavoratore dipendente) 
 
 
 
2) DI DARE ATTO  che l’indennità di cui sopra è dimezzata per legge per i lavoratori dipendenti che non hanno 
chiesto l’aspettativa. 
3) DI TRASMETTERE  la presente al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti di competenza. 
4) DI DARE ATTO che la somma necessaria per il pagamento delle indennità dei Componenti della Giunta, per gli 
anni successivi, sarà prevista nei relativi bilanci; 
5) DI DISPORRE che alla liquidazione dell’indennità dei Componenti della Giunta Comunale provvederà il 
Responsabile del Servizio Finanziario, con cadenza mensile, senza l’adozione di ulteriori atti; 
6) DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on- line e sul sito Internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”.  

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, recepita dalla 
L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
-  Il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 
- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli interessi di 
questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione 
e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 
44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 

F.to PECORARO Domenico 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 
Il Segretario 

F.to NAPOLI  ROSANNA 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 



- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo Comune: 

www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 07.09.2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi come prescritto 

dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  06.09.2018  

[X] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 06.09.2018     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to NAPOLI  ROSANNA     .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 06.09.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                         

 
  


